REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 97, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Saúde, para que preste as seguintes informações:

1. O Hospital Dr. Vivaldo Martins Simões (Hospital Regional de Osasco), teve a conclusão de suas obras adiadas por mais de duas vezes. Porque houve o adiamento da conclusão da reforma?

2. Por que a reforma do Hospital Dr. Vivaldo Martins Simões (Hospital Regional de Osasco) não foi concluída?

3. Qual o prazo para a conclusão da reforma do Hospital Dr. Vivaldo Martins Simões (Hospital Regional de Osasco)?

4. Houve alteração no valor do contrato da Reforma do Hospital Dr. Vivaldo Martins Simões (Hospital Regional de Osasco), um aumento de R$ 7.551.400,16 (sete milhões, quinhentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos reais e dezesseis centavos). Por que  deste aumento de 22,72 % ?

5. Por que o custo da obra passou de R$ 33.986.000,00 (Trinta e três milhões novecentos e oitenta e seis mil), para R$ 41.537.400,16 (Quarenta e um milhões, quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos reais e dezesseis centavos).

JUSTIFICATIVA

O Hospital Dr. Vivaldo Martins Simões (Hospital Regional de Osasco) é muito importante para toda a região não apenas para o Município de Osasco. A reforma esta trazendo transtorno para todos principalmente para os funcionários e pacientes.

O Hospital Regional de Osasco conta com mais de 1.600 (mil e seiscentos ) funcionário entre profissionais da saúde e funcionários administrativos com capacidade para 212 leitos sendo 177 leitos para o SUS.

Diante da importância do Hospital Regional de Osasco é importante que a reforma seja concluída o mais rápido possível pra evitar maiores transtornos a aqueles que mais precisam de atenção e cuidados médicos.

Sala das Sessões, em 2-4-2014.
a) Marcos Martins